
موزه به مثابه قدرت
یادداشتی از  سید احمد محیط طباطبایی

گروه ادبیات: آرتور شنیتسلر نویسنده اتریشی آغاز قرن بیستم و 
از نویسندگان آغازگر ادبیات مدرن است. علی اصغر حداد تاکنون 
چندین اثر از او به فارســی ترجمه کرده که مجموعه داســتان 
«دیگری»، داســتان های «بازی در ســپیده دم» و «رویا»، داستان 
بلند «مردن» و دو داســتان کوتاه «ســتوان گوستل» و «مرده ها 

سکوت می کنند» از آن جمله اند.

ادبیات در زمانه بحران
گفت وگو با علی اصغر حداد به مناسبت انتشار ترجمه  

تازه اش از آرتور شنیتسلر

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۲۸۱ شــماره  ســال نوزدهم         ۲۰۲۲ مــی   ۱۸     ۱۴۴۳ شــوال   ۱۶     ۱۴۰۱ اردیبهشــت   ۲۸ چهارشــنبه 
صفحه  ۱۱صفحه ۷ 

در «شرق» امروز  می خوانید:  عکس سرنشین ضمیمه پیامک کشف حجاب می شود، یک  سال پس از پایان مناقشه نقل و انتقال خودرو در این بازار چه می گذرد؟   و یادداشت هایی از  سیامک قاجار قیونلو، حسین ایمانی جاجرمی، امیر عربی

شورای بین المللی موزه ها (ایکوم) هر ساله محوری را 
برای فعالیت های کل موزه های جهان در نظر می گیرد. 

هر پدیده موزه ای به منشوری می ماند که از هر طرف 
می توان به آن نگاه کرد؛ به همین دلیل، محورهای 

متحرک که به عنوان شعار انتخاب می شوند
وجوه مختلف مربوط به یک اثر یا یک موضوع را مورد 

سنجش یا بررسی قرار می دهند. 

بار دیگر بــه دنبال تعدیــل برخی قیمت ها و اصــلاح نرخ ارز، 
جامعه درگیر اعتراضات اجتماعی شده است. تعدیل های پی درپی 
در سه دهه گذشته و پاســخ اعتراضی رفته رفته شدیدتر به آن، باید 
برای اقتصاددانان مدافع سیاســت آزادی ســازی قیمت ها درســی 
آموزنده باشــد، اگر که چشمان شــان را بــاز کننــد و واقعیت ها را 
خوب ببیننــد. طبعا، در موقعیت هایی در کشــورهایی، تعدیل نرخ 
ارز پیــش می آید. بــرای مثال، چین نرخ دلار را از ۱٫۵ یوان در ســال 
۱۹۸۰ (۱۳۶۹) به حدود ۹ یوان در سال ۱۹۹۴ (۱۳۷۳) افزایش داد؛ 
کاهش تقریبا شــش برابری ارزش پول ملی. این سیاســت در جهت 
حمایت از توســعه صادرات بود. تعدیل نه تنها به اینجا ختم شــد؛ 
بلکه بعدا ارزش یوان تقویت نیز شــد. از ســال ۱۹۹۴ تا سال ۲۰۰۴، 
نرخ ارز به اصطلاح میخ کوب و تثبیت و از ســال ۲۰۰۴ تا ۲۰۰۶، نرخ 
دلار از حدود ۹ بــه حدود ۶٫۵ یوان کاهش یافت (تقویت یوان). در 
سال های بعد تا الان در همین حدود باقی مانده است؛ یعنی بعد از 
یــک دوره کاهش ارزش پول ملی، یــک دوره تثبیت و بعد یک دوره 
تقویت ارزش پول ملی را داشــته است. علت اصلی این امر، توانایی 
چین در کنترل میزان تورم و کاهش آن از حدود ۲۵ درصد در ســال 
۱۹۹۴ به میانگین دو تا ســه درصد در سال های ۲۰۰۰ تاکنون است. 
علــت اصلی این توانایی در کنترل تورم نیــز، ارتقای بهره وری کل از 
طریق انتقال فناوری به روز جهانی (سرمایه گذاری مشترک خارجی)، 
مدیریت بســیار قوی پروژه های ســرمایه گذاری و پایدار کردن رشــد 

اقتصادی با کیفیت بالاست... .
نرخ ارز در ایران یک بار در سال ۱۳۷۱ از نرخ رسمی ۷ به ۱۴۵ تومان 
افزایش یافت. سپس در سال ۱۳۷۸به ۷۸۵ تومان. بعد در سال ۱۳۹۱ 
به حدود دو هزار تومان. در سال ۱۳۹۷ به چهارهزارو ۲۰۰ تومان. این 
نرخ رسمی برای برخی از کالاها ثابت ماند و برای برخی کالاهای دیگر 
نرخ هــای نیمایی و ثنایی بالاتر نزدیک به بــازار آزاد، تخصیص یافت. 
همیشه، با افزایش فاصله نرخ ارز بازار آزاد و نرخ رسمی تثبیت شده، 
ضرورت تعدیل نرخ ارز با هدف پیشــگیری از رانت و اســتفاده بهینه 
از منابع، دوباره پیش آمده اســت؛ اما پرسش این است که چرا چنین 
تعدیل هایــی در اقتصاد ایران تبدیل به یــک قاعده عام در طول زمان 
بلندمدت شــده است؟ و پرســش دوم: این تعدیل ها تا کجا می تواند 
پیش برود؟ پاســخ پرســش دوم را جامعه می دهد. نمی توان بدون 
مواجهه با اعتراضات اجتماعی، چند ســال یک بار، دست به تعدیل 
نرخ ارز زد. پاســخی که رفته رفته تندتر و فراگیرتر شــده است. پاسخ 
پرسش اول نیز در کیفیت نظام حکمرانی قرار دارد. بر بستر قواعد بازی 
اساسی و راهبردی که موجب بروز مراکز تصمیم گیری بیش از اندازه 
و ناســازگار با هم (شکست در هماهنگ سازی سیاستی) و همین طور 
موجب بروز تنش ها و تضادها در عرصه منطقه ای و جهانی می شود، 
امکان پیشــبرد فرایند انباشت ســرمایه قوی و کارآمد، جذب سرمایه 
خارجــی و انتقال فناوری به روز، ارتقای بهــره وری و درنهایت کنترل 
فشارهای تورمی و انتظارات تورمی، وجود ندارد. مادام که این قواعد 
اساسی و زیربنایی نهادی که ریشــه در سنت گرایی تجددستیز دارند، 
تغییر نکنند، در بر همین پاشــنه به ناچار خواهد چرخید. دینامیســم 
درون زاد سیستم شــکل گرفته چنین روندی را اقتضا می کند و گریزی 
از آن نیست... . ساختار قیمت ها اگر در گذر زمان مسئله ساز می شوند، 
مانند نرخ ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی رانت ساز، خود خروجی ناتوانی 
حکمرانی ضعیف در پیشبرد موفق فرایند انباشت سرمایه اجتماعی گرا 
و ناتوانی آن در تعامل سازنده با نظام اقتصاد بین الملل است. ناتوانی 
که موجب بروز فشــارهای فزاینده تورمی و افزایــش نرخ ارز در بازار 
آزاد و درنتیجه معنا پیدا کردن نرخ ارز رسمی رانتی می شود. بر مبنای 
شاخص عملکردی مهم نرخ رشد اقتصادی سالانه و همین طور نرخ 
سالانه رشد بهره وری عوامل تولید (یا پیشرفت فنی)، دهه  ۱۳۶۰ (به  
طــور خاص به علــت جنگ) و دهه ۱۳۹۰ (به طــور خاص به علت 
تنش ها بر سر پرونده هسته ای و در نتیجه اعمال تحریم ها)، دهه های 
ازدســت رفته هستند. ســاختار قیمت ها در چنین زمان هایی به ناچار 
نادرســت می شود؛ چرا که از ســویی قیمت ها و نرخ ارز به  دلیل رشد 
ضعیف اقتصادی و تشدید انتظارت تورمی، افزایش می یابند و از سوی 
دیگــر، دولت برای کنترل فضای اجتماعی، ناچار از تثبیت قیمت های 
برخی از کالاهای کلیدی و نرخ ارز می شــود. در گذر زمان، فاصله این 
دو بیشــتر می شود که به صورت قیمت نســبی نادرست بازتاب پیدا 
می کند... . اصلاح ســاختار قیمت ها مستلزم تقویت عملکرد بخش 
واقعی اقتصاد (رشد اقتصادی بلندمدت باثبات و ارتقای بهره وری) و 
تأمین مجموعه عوامل دیگری اســت که ورود به آنها در اینجا ممکن 
نیست (مانند سیاست صنعتی راهبردی، نظام نوآوری قوی در سطوح 

ملی، بخشی و منطقه ای). 
ادامه در صفحه ۵

وجود هفته، روز و اســم ها و عناوین پرطمطراق ما را به این 
صرافــت می اندازد که اگــر هفته یا روز را خــوب برگزار کنیم و 
سروصدای بسیار داشته باشیم، در محتوای آن روز و هفته خیلی 
هنر کرده ایم؛ مثل برگزاری روز معلم یا روز کارگر که درحقیقت 
تهــی از مفاهیم مربوطه اســت. در روز کارگر، ایــن نیروی کار 
فریاد می کشــد: گرســنه ایم. در روز معلم، آموزندگان فرهنگ و 
پیش برندگان آموزش با آهی سراپا افسوس ندا سر می دهند که 
سفره نان مان خالی است و روزهای مشابه دیگر، اما روز و هفته 
روابط عمومی چه صیغه مبالغه ای است. روابط عمومی در ایران 
به وجود آمده تا کم کاری و کم مســئولیتی و گاه ندانم کاری های 
مدیران را پاســخ گو باشــند یا بی تدبیری آنها را هم جبران کنند. 
اینکه چنین ادعایی مطرح می شــود، حرف گزافه ای نیست؛ زیرا 
روابط عمومی در غرب و آمریکا هرچند ســروصدای زیادی هم 
دارد، از ابتدا برای لاپوشانی مسائل و مشکلات گسترده ای که در 
برخی از ســازمان ها وجود داشته، شکل گرفته است. این شعار، 
شاید شعار کهنه روابط عمومی باشد که به وسیله روزنامه نگاری 
به نام «ایوی -لی» که پایه گذار روابط عمومی در شرکت راه آهن 
دولتــی آمریکا بود، بــه وجود آمد: «در ســازمان ها را باز کنید» 
و مردم را به شــکل شــفاف و صریح با مســائل درون  سازمانی 
آشــنا کنید. ایوی -لی که درحقیقت یک روزنامه نگار منتقد بود، 
قلم نقادانه روزنامه نگاری خود را کنار گذاشــت و به استخدام 
ســازمان مربوطه درآمد تــا مدافع ســازمان و حمایتگر مدیران 
یــا مدیر عالی مربوطه باشــد. ازاین رو بود که «اپتون ســینکلر» 
نویســنده معروف آمریکایی که یک روزنامه نگار منتقد هم بود، 
علیه او برخاست و خطاب به افکار عمومی آمریکا در آغاز قرن 
بیستم اعلام کرد: «ایوی -لی را خفه کنید».   از ابتدای شکل گیری 
روابط عمومــی در ایران یعنی در آغاز دهه ۳۰ در شــرکت ملی 
نفت ایران تلاش های گســترده ای برای شناسایی فعالیت مفید 
روابط عمومــی در همــه عرصه هــای اطلاع رســانی، مدیریت 
کارآمد، پیشــبرد ارتباطات مفید درون سازمانی و برون سازمانی، 
ارائه اطلاعات صحیح به افکار عمومی جامعه، هدایت مدیران 
عالی به کارهای نیک و... انجام شــد. با تشکیل دانشکده علوم 
ارتباطات اجتماعی که قبلا مؤسســه عالــی ارتباطات اجتماعی 
نام داشت، رشته روابط عمومی در سطح آکادمیک و دانشگاهی 
به وجود آمد. دکتر حمید نطقی که پایه گذار این رشته در سطح 
دانشــگاه بود، تلاش های بســیاری  برای پیوند بیــن مدیریت و 
روابط عمومی به انجام رســاند. در حال حاضر نزدیک به ۷۰ سال 
از تشــکیل روابط عمومی در ایران می گــذرد و تلاش های دکتر 
حمید نطقی برای پی افکنــدن روابط عمومی علمی در ایران بر 
مبنای ایجاد ارتباطات عمیق سازمان ها با مردم و به عبارت دیگر 
تأثیرگــذاری مثبت اقناعی بر افکار عمومی هنوز شــکل نگرفته 

است و در موارد زیادی هم مخدوش شده است. 
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تعدیل نرخ ارز: راهکار یا کژراهه ؟

هفته روابط عمومی 
و نام هایی که از یاد می روند

سـرمـقـالـه

یـادداشـت روزنـامـه نـگـاران

علی دینی ترکمانی

مینو  بدیعی

در فقره اختلاف کانون ســردفتران با پلیس 
در موضــوع اســناد اتومبیل شــاهد بودیم که 
ناگهــان برخی از مســئولان عدلیــه و نظمیه 
تمام  قد ، به طور هماهنگ و با پوشش رسانه ای 
بسیار قوی اعلام و القا کردند از فردا مردم هیچ 
الزامی برای مراجعه به دفترخانه جهت تنظیم 
اســناد اتومبیل ندارند و برگ سبز صادرشده از 
راهور، سند رسمی وسایل نقلیه تلقی می شود 
و به مردم قــول دادند هزینه های گزاف تنظیم 

ســند خودرو از دوش آنها برداشته خواهد شد و به سهولت و 
با کمترین مبلغ، مالکیت آنها ثبت و رســمی می شــود. از مردم 
نیز خواســتند هر ســردفتری را که از تنظیم سند روی برگ سبز 
اســتنکاف کرد، به دادگستری معرفی کنند، اما دیرزمانی سپری 
نشد که ســازمان امور مالیاتی اطلاعیه ای صادر و اعلام کرد از 
تاریخ ششــم فروردین ســال جاری مراجعین به مراکز تعویض 
پلاک می بایســت قبل از اخذ نوبت، مالیات نقل وانتقال خودرو 
را پرداخت کنند. باری، به همین ســرعت و ســهولت قول سند 
ارزان قیمــت را فرامــوش و بایگانی کردند. مــردم نیز حیران و 
متعجب تماشــاگر معرکه بودند. در این میان کانون سردفتران 
و دفاتر اســناد رســمی عملا فلج شــده و به اغما رفتند و هیچ 
حمایتــی هــم از متولیان خــود ندیدند. اکنون کــه چند ماه از 
آن قول و وعده ها گذشــته و مردم به چشــم خود سراب سند 
ارزان قیمت را دیدند و سستی معاملات خود را به جان خریدند، 
برگه ســبزرنگی در دســت دارند که نه در صدر آن عنوان عقد 

منعقده میان متعاملین ذکر شــده، نه نامی از فروشنده هست 
نه اصحاب ســند به لحاظ آزاد بودن یــا ممنوع بودن از معامله 
ارزیابی شــده و با بخش نامه های دادگاه سنجش و تطبیق داده 
شــده اند، نه شرایط متأملین مندرج شده اســت، نه امضایی از 
خریدار یا فروشــنده در ذیل آن وجــود دارد، نه ثمن معامله و 
نحوه پرداخت آن مشــخص شده است؛ نه هویت مقام مسئول 
معین اســت و پاره ای از ایرادات مهم که اگر چنانچه اختلافی 
حاصل شــود برای اثبات یا ابطال هر یک از عناوین فوق حداقل 
دو ســال عمر و زمان گران بهای افراد و توان و نیروی دســتگاه 
قضائی هــدر می رود. حال آیــا همه این ایــرادات نتیجه قول 
کســانی نیســت که وعده های عجیب به مــردم می دادند؟ اگر 
هســت مســئولیت مدنی و جبران خســارت وارده به مردم و 
دستگاه قضائی با چه کسی است؟ آیا اگر فرد مسئول مشخص 

شود قادر به جبران چنین خسارت سهمگینی هست؟
ادامه در صفحه ۴

  عضــو هیئــت نماینــدگان اتــاق بازرگانــی تهــران می گوید 
بــا قیمت هــای جهانی، خــودروی خارجــی که اســتانداردهای 
 هشتادوپنج گانه را داشته باشــد و در بازار داخلی ارزان تمام شود، 
وجود خارجی ندارد. محمدرضا نجفی منش در گفت وگو با ایسنا، 
اظهــار کرد: خودروســازان داخلــی از آزادشــدن واردات خودرو 
اســتقبال می کنند و این امیــدواری وجود دارد که فشــاری که در 
ســال های گذشــته بر بخش های مختلف این صنعت وارد شده، 

با آزاد شــدن ورود خودروهای خارجی کاهش پیــدا کند و صنایع 
داخلی با مشکلات کمتری به کار خود ادامه دهند. او با بیان اینکه 
باید برخی شــروط در واردات خودرو رعایت شــود، تشریح کرد: ما 
در این ســال ها با مشکلاتی در زمینه ارتباط با شرکت های خارجی 
مواجــه بوده ایم که یکــی از آنها، نبود خدمات پــس از فروش در 
ایران است. به این ترتیب که اگر قطعه یک ماشین خارجی در ایران 
خراب شــود و در بازار وجود نداشته باشــد، عملا آن خودرو قابل 

استفاده نیست. به این ترتیب شرکت های خارجی از محدودیت ها و 
تحریم ها علیه ایران به سود خود اســتفاده کرده اند.   او ادامه داد: 
واردات یــک خــودرو بین ۱۰ تا ۱۵ هزار دلار هزینــه دارد؛ اما تولید 
همــان خودرو در ایران حدود هــزارو ۵۰۰ دلار هزینه دارد. از این رو 
ای کاش به جای آنکه اصرار بر واردات خودرو باشد، تصمیم گیران 
برای واردات خودروســاز و استفاده از آنها در ظرفیت های داخلی 

برنامه ریزی کنند.
یـادداشـت

خـبـر

چالش پلیس با دفاتر اسناد رسمی

عضو اتاق بازرگانی تهران:
به جای خودرو، خودروساز  وارد کنید!

سردفتر اسناد رسمی
حسن سلیمی

در شــرایطی که کشور در یکدستی قدرت سیاسی به ســر می برد و مجلس و دولت در دست اصولگرایان 
اســت و جریان اصلاح طلب سهمی از آن ندارد، با احمد زیدآبادی به گفت وگو نشستیم. اصلاح طلبی که 
منتقد جریان فکری اصلاحات فعلی اســت و تأکید دارد که باید اصلاح طلبان از قدرت به دور باشــند تا 

بتوانند نسخه اصلاحی مناسبی برای کاستی ها و مشکلات کشور بپیچند.

این فعال سیاسی و روزنامه نگار پیشین منتقد اگرچه معتقد است اصلاحات کم هزینه ترین و انسانی ترین روش برای تغییر و تحول 
و عبور از بن بست های جامعه است، اما در عین حال تأکید دارد که اصولگرایان نیز مجبور به تغییر نگاه در سیاست خارجی هستند 
و مشکل اصلی ما نوع نگاه آنها به روابط با دنیاست. او همچنین انتخابات ۷۶ و حضور سیدمحمد خاتمی در انتخابات را اشتباهی 
اســتراتژیک از سوی دوســتان اصلاح طلبش می داند که نیاز به بازنگری و آسیب شناسی دارد، اما برخی از آنها نمی خواهند به این 
اشتباه اعتراف کنند یا آن را بپذیرند. زیدآبادی می گوید اگرچه مردم به شرایط فعلی اعتراض دارند و دیگر اعتقادی به اصلاح طلبی 
و اصولگرایــی ندارنــد، اما دنبال راه حــل می گردند و اگر بداننــد راه حلی برای برون رفت از مشــکلات وجود دارد، ممکن اســت

متقاعد شوند.

شهرداریغبار در هوای کارآمدی، ناگزیر باید اتفاق بیفتد
«شرق» از  وضع نابسامان پرداخت های قانونی کارکنان در بهشت و تأثیر آن 

بر مراودات شهری پایتخت گزارش می دهد  تحلیل احمد  زید آبادی از اوضاع سیاسی   و روند فعالیت های اجرایی کشور 

 اصلاح طلبان اشتباه فکر می کنند که بدون توافق با طرف مقابل می شود کاری کرد
  اصولگرایان مجبور به تغییر نگاه در سیاست خارجی اند

احتراما پیرو انتشــار گزارشــی با عنوان «ائمه جمعه و سخنان 
تلخ و شــیرین» در تاریخ ۶ اردیبهشت ۱۴۰۱ که پیرامون حضور 
بانوان در ورزشگاه ها بوده و با مطالبی تقطیع شده و جهت دار 
درصــدد تخطئه ائمه جمعــه برآمده ، توضیحــات ذیل الذکر 
جهــت درج در آن روزنامه ارائه می گردد. مقتضی اســت به 
موجب قانون مطبوعات نســبت به درج مــوارد معنونه اقدام 

فرمایید.
۱- سخنان نماینده ولی فقیه در استان البرز و امام جمعه کرج 
نســبت به حضور بانوان مکرمه در ورزشــگاه ها ناظر بر حفظ 
کرامت و جایگاه رفیع بانوان در اماکن ورزشــی بوده و برخلاف 
تحلیل آن روزنامه نگاهی اثباتی بر این سخنان حاکم می باشد.
آیت االله حســینی همدانی با تأکید بــر اینکه حرف و طرح کلی 
ما و آنچه از منابع دینی و روایی ما به دســت می آید، این است 
که حضور بانوان در اجتماع باید کریمانه باشد چه در ورزشگاه 

و چه در محیط های تفریحی و هر اجتماع دیگری که باشد..

اردوغان سد راه ناتو

واکنش امام جمعه کرج  
به گزارش  «شرق»

در محاصره 
سدهای همسایگان

۴

۵

ترکیه به دنبال امتیازگیري در ازاي پیوستن سوئد و 
فنلاند به پیمان آتلانتیك شمالي است

«شرق» از چالش دریافت حقابه از طالبان گزارش می دهد

ایران با سدهای بسیاری مانند ایلیسو، آتاتورك، سلما 
کجکی و کمال خان در خارج از کشور محاصره شده است

استفاده ابزاری
از عادل فردوسی پور؟

  عکس : عباس کوثری، شرق

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۸ بخوانید

صفحه  ۹ را بخوانید این گفت وگو را در صفحه  ۲ بخوانید

۹


